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EDITAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES DE EDUCAÇÃO SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS 
DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG, ANO DE 2017. 

EDITAL Nº 032/2017 – Carangola 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO 
 

UNIDADE: CARANGOLA 
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1 20 h 

1º 

Sociologia 

01 

ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 
HELENA CARDOSO RIBEIRO 
ADRIANO SIMIONI ALVIM 
BRUNO FERREIRA GOMES 
FLÁVIO APARECIDO DE ALMEIDA 
CHARLES ANTONIO PEREIRA 

Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 
Especialização 

D1 

68 
32 
28 
25 
20 
- 

1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
- 

Antropologia 
Sociologia 

Filosofia da Educação 

Filosofia  
Sociologia 

2º 
Filosofia 
Orientação de TCC 

2 20 h 

1º 
Introdução ao Direito 

01 

BRUNA MORAES MARQUES 
JULIENE ROCHA BORGES  
AILTON DA SILVA FERNANDES  
HELENA CHRISTINA VAZ CARELLI FRAGA DE MORAIS  

Mestrado 
Mestrado 

Especialização 
Especialização 

54 
50 
13 
12 

1º 
2º 
3º 
4º 

Tópicos Especiais I  

2º 
Direito do Trabalho  

Tópicos Especiais II 

3 20 h 

1º 
Política de Seguridade Social e Serviço Social  

01 GREICE DOS REIS SANTOS Mestrado 20 1º 

Movimentos Sociais e Serviço Social  

2º 

Teoria Política  

Prática Profissional 

Questão de Gênero, Cultura e Etnia  
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4 20 h 

1º 

Planejamento Escolar  

01 

ANDREA VICENTE TOLEDO ABREU 
ADRIANO SIMIONI ALVIM 
MARIA BERNADETE DA COSTA BOTELHO ANTUNES 
FLÁVIO APARECIDO DE ALMEIDA 

Mestrado 
Especialização 
Especialização 
Especialização 

68 
28 
21 
20 

1º 
2º 
3º 
4º 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino 

Didática e Metodologia do Ensino 

2º 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino  

Formação de Professores: perspectivas atuais 

Políticas Públicas e Legislação do Ensino  

5 20 h 

1º 
Agenciamento Turístico  

01 
SOLANO DE SOUZA BRAGA  
LUANA MAIARA DOS SANTOS 

Mestrado 
Mestrado 

60 
28 

1º 
2º 

Recreação e Turismo  

2º 

Teoria Geral do Turismo II 

Turismo em Áreas Urbanas 

Gestão de Meios de Hospedagem  

6 20 h 

1º 

Antropologia 
História Medieval II 

01 
RAFAEL MARTINS DE OLIVEIRA LAGUARDIA 
JONATHAN MENDES GOMES 
LEONARDO DE SOUZA MEDEIROS 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 

50 
36 
29 

1º 
2º 
3º 

História Econômica Geral 

2º 

História Medieval  
História Medieval II 

Metodologia Científica 

1- Desclassificado por não apresentar declaração de conclusão de curso de Pós-Graduação conforme item 2.2 do edital.  

 

Belo Horizonte, 29 de março de 2017. 


